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ΠΟΛ 1194/2015 

   

ΘΕΜΑ : «∆ιαδικασία απαλλαγής από το Φ.Π.Α. εισαγωγής αγαθών που 

προορίζονται να εξαχθούν ή να παραδοθούν σε υποκείµενο στο Φ.Π.Α. πρόσωπο 

εγκατεστηµένο σε άλλο Κράτος-Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης» 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 
Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 2, 10, 17, των παραγράφων 1 περίπτωση ζ' και 2 του 
άρθρου 24 και των παραγράφων 1 περίπτωση δ' και 2 του άρθρου 28 και 60 του 
ν.2859/2000 (ΦΕΚ 248/Α) «Κύρωση Κώδικα Φ.Π.Α.», όπως ισχύει, του νόµου 
αυτού. 
 
2. Τις διατάξεις του ν.2960/2001 (ΦΕΚ 265/Α) «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», 
όπως ισχύει. 
 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 164 της Οδηγίας 2006/112 του Συµβουλίου σχετικά µε το 
Φόρο Προστιθέµενης Αξίας (L 347/11.12.2006), όπως ισχύει. 
 
4. Την ανάγκη αντικατάστασης της αρ. πρωτ. ∆1163/678/Ε0017/30.8.2001 Α.Υ.Ο. 
(ΦΕΚ 1173/Β) «∆ιαδικασία απαλλαγής από το Φ.Π.Α. της εισαγωγής αγαθών που 
προορίζονται για εξαγωγή ή για παράδοση σε υποκείµενους στο Φ.Π.Α. 
εγκατεστηµένους σε άλλο Κ-Μ της Ευρωπαϊκής Ένωσης», προς την κατεύθυνση της 
απλούστευσης της διαδικασίας µε ταυτόχρονη διασφάλιση των συµφερόντων του 



∆ηµοσίου. 
 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 90, παράγραφος 2, του Κώδικα Νοµοθεσίας, για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, ο οποίος κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του 
Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά Όργανα (ΦΕΚ 98/Α/22.04.2005). 
 
6. Τα Προεδρικά ∆ιατάγµατα 185/2009 (ΦΕΚ 213/Α/7.10.2009) «Περί ανασύστασης 
του Υπουργείου Οικονοµικών» και 189/2009 «Καθορισµός και ανακατανοµή 
αρµοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221/Α/5.11.2009). 
 
7. Το Π.∆. 111/2014 (178/Α) «Οργανισµός του Υπουργείου Οικονοµικών». 
 
8. Την αρ. πρωτ. ∆6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 (ΦΕΚ 130/Β), Κοινή Απόφαση 
του Υπουργού και Υφυπουργού Οικονοµικών «Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονοµικών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
9. Την Πράξη του Υπουργικού Συµβουλίου αρ. 20 της 25.06.2014 (τ. Υ.Ο.∆.∆. 
360/25.06.2014) «Επιλογή και διορισµός Γενικού Γραµµατέα της Γενικής 
Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών». 
 
10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος, 
του κρατικού προϋπολογισµού, 
 
αποφασίζουµε: 
 
Τον καθορισµό διαδικασίας απαλλαγής από το Φ.Π.Α. εισαγωγής αγαθών που 
προορίζονται να εξαχθούν ή να παραδοθούν σε υποκείµενο στο Φ.Π.Α. πρόσωπο 
εγκατεστηµένο σε άλλο Κράτος-Μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
 
Άρθρο 1 

Ορισµοί 
 
Για τους σκοπούς εφαρµογής της παρούσας απόφασης, νοείται: 
 
1. Ότι τα εισαγόµενα µε απαλλαγή από το ΦΠΑ αγαθά, κατά το χρόνο της εξαγωγής 
τους ή της παράδοσης τους σε άλλο Κράτος-Μέλος της Ε.Ε. είναι: 
 
α) Αυτούσια, όταν: 
αα) Ευρίσκονται στην ίδια ακριβώς κατάσταση στην οποία ευρίσκοντο όταν 
εισήχθησαν ή 
ββ) Έχουν µεν υποστεί κάποια από τις συνήθεις εργασίες του Παραρτήµατος 72 του 
ΚΑΝ. (ΕΟΚ) 2454/1993, η οποία όµως δεν έχει ως αποτέλεσµα, ούτε τη µεταβολή 
του οκταψήφιου κωδικού Συνδυασµένης Ονοµατολογίας (ΣΟ) των αγαθών αυτών 
ούτε την ανάγκη καθορισµού συντελεστών απόδοσης, προκειµένου να υπολογιστεί το 
ποσοστό συµµετοχής στο τελικό προϊόν, των αρχικών αγαθών που υπέστησαν κάποια 
από τις συνήθεις εργασίες. 
 
β) Μεταποιηµένα, όταν τα εξαγόµενα ή παραδιδόµενα σε άλλο Κράτος-Μέλος της 



Ε.Ε. αγαθά, είναι παράγωγα προϊόντα που προέρχονται από τελειοποίηση των 
αγαθών που εισήχθησαν αρχικά µε απαλλαγή από το Φ.Π.Α., και για τα οποία 
απαιτήθηκε ο προσδιορισµός του συντελεστή απόδοσης, σύµφωνα µε τα οριζόµενα 
στην παράγραφο 5 της ενότητας Α του άρθρου 2 της παρούσας, προκειµένου να 
διαπιστωθεί το ποσοστό συµµετοχής των αρχικών αγαθών στο τελικό προϊόν. 
 
2. Ως Τελωνείο Εισαγωγής, το τελωνείο στο οποίο υποβάλλεται το τελωνειακό 
παραστατικό εισαγωγής για τον τελωνισµό των εισαγόµενων αγαθών. 
 
3. Ως Τελωνείο Ελέγχου, το τελωνείο στη χωρική αρµοδιότητα του οποίου βρίσκεται 
η έδρα της εγκατάστασης της επιχείρησης του εισαγωγέα. 
 
Άρθρο 2 

∆ιαδικασία απαλλαγής από το Φ.Π.Α. εισαγωγής αγαθών που προορίζονται για 

εξαγωγή ή ενδοκοινοτική παράδοση σε άλλο Κ-Μ της Ε.Ε. 
 
Για την απαλλαγή από το Φ.Π.Α., ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία: 
 
Α. Υποβολή τελωνειακού παραστατικού εισαγωγής και δικαιολογητικών 

εγγράφων 
 
1. Ο εισαγωγέας υποβάλλει στο Τελωνείο Εισαγωγής, το τελωνειακό παραστατικό 
εισαγωγής και προσκοµίζει το πρωτότυπο του προβλεπόµενου από την αρ. 
ΠΟΛ.1167/29.7.2015 Απόφαση της Γενικής Γραµµατέως ∆ηµοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 
1808/Β), όπως ισχύει, "Ειδικό ∆ιπλότυπο ∆ελτίο Απαλλαγής από το Φ.Π.Α.". Ο 
αναλογών Φ.Π.Α. βεβαιώνεται στο τελωνειακό παραστατικό αλλά δεν εισπράττεται. 
 
2. Η αξία της συναλλαγής που συµπληρώνεται στο «Ειδικό ∆ιπλότυπο ∆ελτίο 
Απαλλαγής από το Φ.Π.Α.», είναι το σύνολο της φορολογητέας αξίας επί της οποίας 
υπολογίζεται ο αναλογών Φ.Π.Α. κατά τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 2859/2000 
(ΦΕΚ 248/Α) και η οποία αναγράφεται στο τελωνειακό παραστατικό εισαγωγής. 
 
3. Το Τελωνείο Εισαγωγής, αποστέλλει υπηρεσιακά εκτύπωση του τελωνειακού 
παραστατικού εισαγωγής µε συνηµµένα επί αυτού τα δικαιολογητικά έγγραφα, για τα 
οποία προβλέπεται η προσκόµιση τους σε πρωτότυπο, στο Τελωνείο Ελέγχου όπου 
και θα λαµβάνει νέο αριθµό καταχώρησης (MRN). ∆ικαιολογητικά για τα οποία 
προβλέπεται η ηλεκτρονική υποβολή τους µέσω ICISnet, δεν απαιτείται να 
αποσταλούν υπηρεσιακά. 
 
4. Στο Τελωνείο Εισαγωγής, το τελωνειακό παραστατικό εισαγωγής οριστικοποιείται 
µε την ενηµέρωση παραλαβής του από το Τελωνείο Ελέγχου. Το τελωνειακό 
παραστατικό εισαγωγής παραµένει σε εκκρεµότητα στο Τελωνείο Ελέγχου µέχρι την 
οριστικοποίηση της απαλλαγής ή την καταβολή του αναλογούντος Φ.Π.Α. 
 
5. Όταν τα εισαγόµενα µε απαλλαγή από το ΦΠΑ, κατά τις διατάξεις της παρούσας, 
αγαθά, προορίζονται να εξαχθούν ή να αποτελέσουν αντικείµενο ενδοκοινοτικής 
παράδοσης, µεταποιηµένα, κατά την έννοια της περίπτωσης β' της παραγράφου 1 του 
άρθρου 1 της απόφασης αυτής, απαιτείται ο προσδιορισµός του συντελεστή 
απόδοσης για τη διαπίστωση του ποσοστού συµµετοχής των εισαγοµένων αυτών 
αγαθών, στο τελικό προϊόν. Ο προσδιορισµός αυτός γίνεται κατ' ανάλογη εφαρµογή 



των διατάξεων του καθεστώτος τελειοποίησης προς επανεξαγωγή, όπως αυτό κάθε 
φορά ισχύει. 
 

Β. Προθεσµία πραγµατοποίησης της εξαγωγής ή της ενδοκοινοτικής παράδοσης 
 
1. Αυτούσια αγαθά 
 
α. Η προθεσµία πραγµατοποίησης της εξαγωγής ή της ενδοκοινοτικής παράδοσης 
κατ' εφαρµογή των διατάξεων της παρούσας, ορίζεται σε εννέα (9) µήνες, από την 
αποδοχή του τελωνειακού παραστατικού εισαγωγής, επιτρεπόµενης της παράτασης 
κατ' ανώτατο όριο κατά τέσσερις (4) ακόµη µήνες, τηρουµένης της διαδικασίας της 
παραγράφου 3 της παρούσας Ενότητας του παρόντος άρθρου. 
 
β. Όταν ο εισαγωγέας κατά τη χρονική στιγµή υποβολής του τελωνειακού 
παραστατικού, είναι κάτοχος πιστοποιητικού ΑΕΟ, η προθεσµία πραγµατοποίησης 
της εξαγωγής ή της ενδοκοινοτικής παράδοσης κατ' εφαρµογή των διατάξεων της 
παρούσας, ορίζεται σε είκοσι (20) µήνες, µε δυνατότητα παράτασης κατ' ανώτερο 
όριο τέσσερις (4) ακόµη µήνες, τηρουµένης της διαδικασίας της παραγράφου 3 της 
παρούσας Ενότητας του παρόντος άρθρου. 
 
Ο εισαγωγέας που είναι κάτοχος πιστοποιητικού ΑΕΟ, συµπληρώνει το 
προβλεπόµενο πεδίο του τελωνειακού παραστατικού εισαγωγής. Πιστοποιητικό ΑΕΟ 
που λαµβάνεται µετά την υποβολή του τελωνειακού παραστατικού και κατά τη 
διάρκεια της τεθείσης από την προηγούµενη περίπτωση προθεσµίας δεν δύναται να 
χρησιµοποιηθεί για το ήδη υποβληθέν παραστατικό. Σε περίπτωση ανάκλησης του 
πιστοποιητικού ΑΕΟ, επανακαθορίζεται νέα προθεσµία σύµφωνα µε τα οριζόµενα 
στην προηγούµενη περίπτωση α) και εάν ο χρόνος αυτής έχει παρέλθει, ο εισαγωγέας 
οφείλει εντός µηνός να πραγµατοποιήσει την εξαγωγή ή την ενδοκοινοτική 
παράδοση. Σε αντίθετη περίπτωση, καταβάλλεται ο αναλογών Φ.Π.Α. 
 
2. Μεταποιηµένα αγαθά 
 
α. Η προθεσµία πραγµατοποίησης της εξαγωγής ή της ενδοκοινοτικής παράδοσης 
κατ' εφαρµογή των διατάξεων της παρούσας, εφόσον πρόκειται για πρώτες ή 
βοηθητικές ύλες που προορίζονται για την παραγωγή προϊόντων ύστερα από ειδική 
επεξεργασία, καθώς και για υλικά συσκευασίας, που προορίζονται να 
χρησιµοποιηθούν από µεταποιητικές επιχειρήσεις για την παραγωγή ή τη συσκευασία 
προϊόντων τους τα οποία προορίζονται για εξαγωγή ή ενδοκοινοτική παράδοση, 
ορίζεται σε δέκα οκτώ (18) µήνες µε δυνατότητα παράτασης κατ' ανώτατο όριο για 
έξι (6) επιπλέον µήνες. 
 
β. Όταν ο εισαγωγέας κατά τη χρονική στιγµή υποβολής του τελωνειακού 
παραστατικού, είναι κάτοχος πιστοποιητικού ΑΕΟ, η προθεσµία πραγµατοποίησης 
της εξαγωγής ή της ενδοκοινοτικής παράδοσης κατ' εφαρµογή των διατάξεων της 
παρούσας, των αγαθών της προηγούµενης περίπτωσης α), ορίζεται σε τριάντα δύο 
(32) µήνες µε δυνατότητα παράτασης κατ' ανώτατο όριο για οκτώ (8) ακόµη µήνες, 
τηρουµένης της διαδικασίας της παραγράφου 3 της παρούσας Ενότητας του παρόντος 
άρθρου. 
 
Ο εισαγωγέας που είναι κάτοχος πιστοποιητικού ΑΕΟ συµπληρώνει το 



προβλεπόµενο πεδίο του τελωνειακού παραστατικού εισαγωγής. Πιστοποιητικό ΑΕΟ 
που λαµβάνεται µετά την υποβολή του τελωνειακού παραστατικού και κατά τη 
διάρκεια της τεθείσης προθεσµίας δεν δύναται να χρησιµοποιηθεί για το ήδη 
υποβληθέν παραστατικό. Σε περίπτωση ανάκλησης του πιστοποιητικού ΑΕΟ, 
επανακαθορίζεται νέα προθεσµία σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην προηγούµενη 
περίπτωση α) και εάν ο χρόνος αυτής έχει παρέλθει, καταβάλλεται ο αναλογών 
Φ.Π.Α. 
 
3. Η κατά περίπτωση παράταση των προηγούµενων παραγράφων, εγκρίνεται για 
δικαιολογηµένη αιτία και για τη χορήγηση αυτής, υποβάλλεται σχετική αίτηση από 
τον εισαγωγέα προς τον Προϊστάµενο της Τελωνειακής Περιφέρειας πριν από τη 
λήξη της αρχικής αντίστοιχης προθεσµίας. Αντίγραφο του σχετικού µε τη χορήγηση 
της παράτασης εγγράφου, τηρείται στο Τελωνείο Ελέγχου. 
 
Η παράταση χορηγείται µετά από σύµφωνη γνώµη του Προϊσταµένου του Τελωνείου 
Ελέγχου, ύστερα από διαπίστωση των λόγων της πραγµατικής αδυναµίας 
πραγµατοποίησης της εξαγωγής ή της ενδοκοινοτικής παράδοσης µέσα στην αρχική 
ορισθείσα προθεσµία. 
 
Άρθρο 3 

Οριστικοποίηση της απαλλαγής από το Φ.Π.Α. -Υποχρεώσεις του εισαγωγέα - 

Ενέργειες Τελωνειακών Αρχών 

 

Α. Οριστικοποίηση απαλλαγής από το Φ.Π.Α. εισαγωγής αγαθών που 

προορίζονται για παράδοση σε άλλο Κ-Μ της Ε.Ε. 
 
1. Για την οριστικοποίηση της απαλλαγής από το Φ.Π.Α. εισαγωγής αγαθών που 
προορίζονται για παράδοση σε άλλο Κ-Μ της Ε.Ε., ο εισαγωγέας υποχρεούται, το 
αργότερο εντός (2) µηνών µετά τη λήξη της κατά περίπτωση προθεσµίας της 
Ενότητας Β του άρθρου 2 της παρούσας, να προσκοµίσει στο Τελωνείο Ελέγχου 
εκκαθαριστικό λογαριασµό. Στο λογαριασµό αναφέρονται αναλυτικά για την εν λόγω 
εισαγωγή, οι ενδοκοινοτικές παραδόσεις που πραγµατοποιήθηκαν εντός της 
ορισθείσας για την περίπτωση αυτή στην Ενότητα Β προθεσµίας και στον οποίο θα 
περιλαµβάνονται, τουλάχιστον τα εξής στοιχεία µε σχετική αντιστοίχιση: 
 
• Τα πλήρη στοιχεία του εισαγωγέα 
• Αρ. ∆ιασάφησης Εισαγωγής 
• Αρ. Βιβλίου Μητρώου Ειδικού ∆ιπλότυπου ∆ελτίου Απαλλαγής από το Φ.Π.Α. κατ' 
εφαρµογή της αρ. ΠΟΛ.1167/29.7.2015 (ΦΕΚ 1808/Β) 
• Προθεσµία για την πραγµατοποίηση της ενδοκοινοτικής παράδοσης των αγαθών 
• Αρ. Τιµολογίου Πώλησης/Ηµεροµηνία έκδοσης 
• Αρ. Αποδεικτικού Τράπεζας ή/και σχετική µνεία στην περίπτωση τµηµατικής 
καταβολής 
• Αρ. Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Ενδοκοινοτικών Παραδόσεων 
• Αρ. Στατιστικής ∆ήλωσης (Intrastat) 
• Αρ. φορτωτικής 
• Οι ακριβείς ποσότητες που εισήχθησαν και παραδόθηκαν, αυτούσιων και 
µεταποιηµένων αγαθών καθώς και ο συντελεστής απόδοσης αυτών. 
 
2. Ο εισαγωγέας, για την απόδειξη της ενδοκοινοτικής παράδοσης των αγαθών, 



υποχρεούται να τηρεί στο αρχείο της επιχείρησης του τα ακόλουθα δικαιολογητικά 
έγγραφα: 
 
α) Τιµολόγιο Πώλησης, που εκδίδεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν.4308/2014 
(ΦΕΚ 251/Α) «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθµίσεις και άλλες 
διατάξεις» στο οποίο, εκτός των άλλων, αναγράφεται ο ΑΦΜ/ΦΠΑ του αγοραστή 
και η ένδειξη "ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΟ ΦΠΑ, άρθρο 28 ν. 2859/2000". 
 
β) Οικείο παραστατικό της τράπεζας που µεσολαβεί ή οποιοδήποτε άλλο στοιχείο 
από το οποίο να αποδεικνύεται η τµηµατική καταβολή της οφειλής. 
 
γ) Τα οικεία αποδεικτικά µεταφοράς των αγαθών από το εσωτερικό της χώρας σε 
άλλο Κράτος - Μέλος της Ε.Ε. 
 
δ) Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Ενδοκοινοτικών Παραδόσεων στον οποίο έγινε η 
εγγραφή της συγκεκριµένης πράξης. 
 
ε) Στατιστική ∆ήλωση (Intrastat), όπου απαιτείται. 
 
στ) Τα παραστατικά τελωνισµού των εισαγόµενων αγαθών 
 

Β. Οριστικοποίηση απαλλαγής από το Φ.Π.Α. εισαγωγής αγαθών που 

προορίζονται για εξαγωγή 
 
1. Για την οριστικοποίηση της απαλλαγής από το Φ.Π.Α. εισαγωγής αγαθών που 
προορίζονται για εξαγωγή, ο εισαγωγέας υποχρεούται, το αργότερο εντός δύο (2) 
µηνών µετά την λήξη της κατά περίπτωσης προθεσµίας εξαγωγής των αγαθών, να 
προσκοµίσει στο Τελωνείο Ελέγχου εκκαθαριστικό λογαριασµό. Στο λογαριασµό 
αναφέρονται αναλυτικά για την εν λόγω εισαγωγή, οι εξαγωγές που 
πραγµατοποιήθηκαν εντός της ορισθείσας στην Ενότητα Β προθεσµίας και στον 
οποίο θα περιλαµβάνονται, τουλάχιστον τα εξής στοιχεία µε σχετική αντιστοίχιση: 
 
• Τα πλήρη στοιχεία του εισαγωγέα 
• Αρ. ∆ιασάφησης Εισαγωγής 
• Αρ. Βιβλίου Μητρώου Ειδικού ∆ιπλότυπου ∆ελτίου Απαλλαγής από το Φ.Π.Α. κατ' 
εφαρµογή της αρ. ΠΟΛ.1167/29.7.2015 (ΦΕΚ 1808/Β) 
• Προθεσµία για την πραγµατοποίηση της εξαγωγής των αγαθών 
• Αρ. Τιµολογίου Πώλησης-Ηµεροµηνία έκδοσης 
• Αρ. Αποδεικτικού Τράπεζας ή/και σχετική µνεία στην περίπτωση τµηµατικής 
καταβολής 
• Αρ. ∆ιασάφησης Εξαγωγής 
• Αρ. φορτωτικής 
• Οι ακριβείς ποσότητες που εισήχθησαν και εξήχθησαν αυτούσιων και 
µεταποιηµένων αγαθών καθώς και ο συντελεστής απόδοσης αυτών 
 
2. Ο εισαγωγέας, για την απόδειξη της εξαγωγής, υποχρεούται να τηρεί στο αρχείο 
της επιχείρησης του τα ακόλουθα δικαιολογητικά έγγραφα: 
 
α) Τιµολόγιο πώλησης, που εκδίδεται σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν.4308/2014 
(ΦΕΚ 251/Α) «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθµίσεις και άλλες 



διατάξεις», στο οποίο εκτός των άλλων, αναγράφεται η ένδειξη "ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ 
ΦΠΑ ΛΟΓΩ ΕΞΑΓΩΓΗΣ". 
 
β) Αντίγραφο ηλεκτρονικού µηνύµατος εξαγωγής ΙΕ 599, από το οποίο 
αποδεικνύεται η εξαγωγή των αγαθών από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 
 
γ) Οικείο παραστατικό της τράπεζας που µεσολαβεί ή οποιοδήποτε άλλο στοιχείο από 
το οποίο να αποδεικνύεται η τµηµατική καταβολή της οφειλής. 
 
δ) Τα παραστατικά τελωνισµού των εισαγόµενων αγαθών. 
 
Γ. Η πληρωµή του τιµολογίου διενεργείται υποχρεωτικά µέσω τραπέζης, εκτός των 
περιπτώσεων που γίνεται αποδεδειγµένα συµψηφισµός υποχρεώσεων ή απαιτήσεων 
µεταξύ των εµπλεκόµενων επιχειρήσεων. 
 
∆. Τα δικαιολογητικά, που υποχρεούται να φυλάσσει στο αρχείο του ο εισαγωγέας 
τηρούνται µε τρόπο τέτοιο ώστε να είναι ευχερής ο τελωνειακός έλεγχος. 
 
Ε. Για ενδοκοινοτικές παραδόσεις και εξαγωγές αγαθών που αφορούν στο ίδιο 
τελωνειακό παραστατικό εισαγωγής υποβάλλεται ένας ενιαίος εκκαθαριστικός 
λογαριασµός. 
 

Άρθρο 4 

Μη οριστικοποίηση της απαλλαγής - Παραβάσεις 
 
Εάν ο εισαγωγέας δεν πραγµατοποιήσει, εντός της προβλεπόµενης από το άρθρο 2 
της παρούσας προθεσµίας, την εξαγωγή ή την ενδοκοινοτική παράδοση στο άλλο Κ-
Μ της Ε.Ε. των αγαθών που εισήγαγε µε απαλλαγή από το Φ.Π.Α. για το σκοπό αυτό, 
υποχρεούται, µε τη λήξη της αρχικής ή της κατά περίπτωση παράτασης προθεσµίας, 
να καταβάλλει άµεσα στο αρµόδιο Τελωνείο Ελέγχου τον αναλογούντα κατά την 
εισαγωγή Φ.Π.Α.  
 
Σε περίπτωση µη άµεσης καταβολής του οφειλόµενου ποσού Φ.Π.Α. υπολογίζονται, 
από την εποµένη της λήξης της αρχικής ή της κατά περίπτωση παράτασης 
προθεσµίας, προσαυξήσεις εκπρόθεσµης καταβολής. 
 
Σε περίπτωση παρέλευσης της οριζόµενης κατά περίπτωση από το άρθρο 3 της 
παρούσας, προθεσµίας υποβολής των δικαιολογητικών, το Τελωνείο Ελέγχου 
επιβάλλει το πρόστιµο της παραγράφου 2 του άρθρου 147 του ν.2960/2001 (ΦΕΚ 
265/Α) και προβαίνει σε σχετικό έλεγχο για τη διαπίστωση της πραγµατοποίησης της 
εξαγωγής ή της ενδοκοινοτικής παράδοσης. 
 
Άρθρο 5 

Στέρηση δικαιώµατος απαλλαγής 
 
1. ∆εν παρέχεται το δικαίωµα απαλλαγής µε τις διατάξεις της παρούσας, στις 
περιπτώσεις κατά τις οποίες ο εισαγωγέας έχει υποπέσει σε παραβάσεις 
λαθρεµπορίας κατά την έννοια των σχετικών διατάξεων του ν.2960/2001 (ΦΕΚ 
265/Α). 
 



2. Για την εφαρµογή των διατάξεων της προηγούµενης παραγράφου, αρκεί η 
διαπίστωση και µόνο της σχετικής παράβασης, χωρίς να απαιτείται και η 
οριστικοποίησή της. 
 
Άρθρο 6 

Έλεγχοι τελωνειακών αρχών 
 
Το Τελωνείο Ελέγχου, είναι αρµόδιο να διενεργεί ελέγχους για τη διαπίστωση της 
ορθής εφαρµογής της διαδικασίας που ορίζεται µε την παρούσα και οι Ε.Λ.Υ.Τ. 
δύνανται να προβαίνουν σε εκ των υστέρων ελέγχους. 
 
Άρθρο 7 
 
1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα 
της Κυβερνήσεως. 
 
2. Από τη δηµοσίευση της παρούσας απόφασης καταργείται η αρ. πρωτ. 
∆1163/678/Ε0017/30.8.2001 Α.Υ.Ο. 
 
 
 
Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ 
ΑΙΚ.ΣΑΒΒΑΪ∆ΟΥ 
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